УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от  04.10.2013г.                                                                                   № 1781-осн.

станица Ленинградская

О проведении конкурса
разработок профориентационных мероприятий

с электронной проект-презентацией
В соответствии с планом работы районного Центра профориентации и с целью повышения уровня профориентационной работы в общеобразовательных учреждениях района, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести  в срок с 02.12.2013г. по 16.12.2013г. конкурс разработок профориентационных мероприятий с электронной проект-презентацией.
2. Возложить ответственность за проведение конкурса на ведущего   специалиста управления образования И.Н. Кондрашкину.

3. Утвердить Положение о конкурсе разработок профориентационных мероприятий с электронной проект-презентацией (приложение № 1).

4. Утвердить состав жюри конкурса (приложение № 2).

5.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования О.В. Казимир.

Начальник  управления

образования                                                                                       Л.А. Данилова

Проект подготовил и внёс:

Ведущий специалист

управления образования                                                           И.Н. Кондрашкина

                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                              к приказу управления

                                              образования

                                                                           от 04.10.2013г. № 1781-осн.

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе разработок профориентационных мероприятий

с электронной проект-презентацией
Цель конкурса:

· профессиональная ориентация учащихся старших классов;

· стимулирование самопознания и профессионального самоопределения учащихся;

· привлечение внимания молодежи к изучению профессии;

· популяризация «непопулярных», но дефицитных, востребованных профессий;

· повышение профессионального мастерства педагогов;

· выявление и распространение передового педагогического опыта.
Задачи:

· Привлечение внимания учащихся к осознанному выбору будущего профессионального пути посредством профориентационной работы педагогов;

· Выявление наиболее эффективно действующих моделей профориентационной работы;

· Презентация и распространение опыта работы в сфере профориентирования;

· Повышение роли профориентирования в гармоничном развитии личности и общества в целом, формирование полноценной гражданской позиции и сознания граждан;

· Демонстрация спектра различных профессий.
Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются педагоги общеобразовательных школ Ленинградского района и ответственные за профориентационную работу, разработавшие план-конспект профориентационного урока/мероприятия  с презентацией.

Номинации Конкурса:

- Урок-беседа на профориентационную тему.

- Профориентационный урок «Экскурс в профессию» (урок должен быть представлен в нестандартной форме: урок – КВН, деловая игра, викторина, пресс-конференция, телепередача, диспут, телемост и т.д.).

Порядок проведения конкурса.
О сроках проведения конкурса коллективы школ  информируются заранее.
Передача конкурсных работ осуществляется участниками самостоятельно по адресу: станица Ленинградская, улица Пролетарская, 33 (МАОУ МУК) не позднее установленного срока.

Результаты конкурса сообщаются участникам после обсуждения и голосования жюри.
Сроки проведения конкурса:

до 02.12.2013 – подача заявок

02.12.2013 – 16.12.2013 – проведение конкурса
16.12.2013 – 24.12.2013 - работа жюри

25.12.2013 - награждение победителей конкурса
Требования к методическим разработкам.
Работа представляется в электронном виде и включает в себя сценарий профориентационного урока с приложениями материалов, использованных при  его проведении (раздаточный материал, презентация, видео и аудио файлы, фотографии).

Текстовый материал урока представляется в текстовом редакторе Word, шрифт Times New Roman, 12 кегль, междустрочный интервал – 1.

Основной критерий оценки – уникальность работы. Каждый материал будет проверен на совпадение текста на других ресурсах Интернета.
Требования к электронным проектам-презентациям
Электронная презентация должна строиться с учетом следующих позиций:

а) электронная презентация - это самостоятельный проект (не обязательно являющийся сопровождением творческой композиции-выступления);

 б) возможно использование любых информационных источников: рисунков, плакатов, фотографий, рекламы, статей из газет, журналов, интервью с профессионалами, а также иной другой информации о данных профессиях;

 в) обязательно наличие информации об истории профессии, ее особенностях, перспективы и значение профессии для страны и общества, наличие учебных заведениях, в которых можно получить профессии данной группы;

 г) обязательно наличие информации о востребованности данной профессии на рынке труда (приветствуются исследования, диаграммы, статистика);
д) электронный проект-презентация должна быть сделана в POWER POINT.
Критерии оценки:
Оценка производится по 5-балльной шкале по следующим направлениям:
· соответствие представленной работы номинациям Конкурса;
· полнота раскрытия  представленной профессии;
· соответствие временным рамкам;
· наличие профессиональных находок, инновационных приемов;

· познавательная направленность.
· электронная презентация – как целостная художественная композиция, дающая объемное представление о данной группе профессий (профессии);
· наполняемость информацией электронной презентации.
Работы, несоответствующие критериям оценки, будут сняты с Конкурса.

Порядок проведения экспертизы работ:

Экспертиза работ производится членами жюри по мере поступления работ.

Награды Конкурса:

Победители Конкурса награждаются почетными грамотами и дипломами.
                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                              к приказу управления

                                               образования

                                                                            от 04.10.2013г. № 1781-осн.

Состав жюри

конкурса разработок профориентационных мероприятий

с электронной проект-презентацией
	№

п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Данилова Людмила Анатольевна
	Начальник управления образования, председатель жюри

	2.
	Казимир Ольга Васильевна
	Заместитель начальника управления образования, заместитель председателя

	3.
	Кондрашкина Ирина Николаевна
	Ведущий специалист управления образования, секретарь

	4.
	Алейникова Светлана Ивановна
	Директор МАОУ МУК

	5.
	Порхоменко Анна Александровна
	Заместитель директора по профориентационной работе МАОУ МУК

	6.
	Рукис Елена Николаевна
	Методист МАОУ МУК

	7.
	Дейко Лариса Анатольевна
	Методист МАОУ МУК

	8.
	Ремез Юлия  Владимировна
	Педагог-психолог  МАОУ МУК

Начальник управления образования                                               Л.А. Данилова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                    к Положению о конкурсе
разработок профориентационных

мероприятий  с электронной проект-презентацией

Заявка

на участие в конкурсе разработок профориентационных

мероприятий  с электронной проект-презентацией

1. Образовательное учреждение (полное наименование).

2. ФИО участников конкурса.

3. Номинация конкурса.

4. Тема мероприятия, урока.

Дата    _____________                         Подпись руководителя ОУ____________

PAGE
2